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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou olova v životním prostředí a popisuje

vhodnou analytickou metodu pro stanovení izotopického složení olova v půdách.

První část práce shrnuje nejdůležitější poznatky o olovu. Další část se zabývá meto-

dikou sběru a přípravou vzorků půdy pro samotnou analýzu. Dále práce obsahuje

podrobný popis analytické metody, v současné době pro stanovení izotopického slo-

žení půd nejčastěji používanou, tedy hmotnostní spektrometrii s indukčně vázaným

plazmatem. Vzhledem k tomu, že práce nemá výzkumný charakter, jsou v páté části

na příkladu již provedeného výzkumu z oblasti Příbramska uvedeny výsledky a další

možnosti využití této metody.

Klíčová slova: izotopické složení olova, půdy

Abstract

This barchelor thesis deals with the issue of lead in the environment, with its main

focus being on describing the right analytical method for determining the isotopic

composition of lead in soil. First part this thesis summarizes the most important

characteristics and properties of lead. Next part is concerned with the methodology

of collection and preparation of soil samples for the analysis itself. The thesis then

contains detailed description of the analytical method, which is being currently the

most used for determining the isotopic composition of soil – mass spectrometry with

inductively coupled plasma. Since this is not a research thesis, in the fifth part, re-

sults of studies from the Příbram region are presented, alongside other possible uses

of this method.

Key words: lead isotopic composition, soils
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ
APC air pollution control

CRM certifikovaný referenční materiál

FAAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

ICP Q–MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

a kvadrupólovým analyzátorem

ICP–MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

ICP SF–MS hmotnostní spektrometr s magnetickým analyzátorem a indukčně

vázaným plazmatem

LA laserová ablace

LA–ICP–MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

a laserovou ablací

PVC polyvinylchlorid

ppb parts per billion (1·10–9) – hmotnostní jednotka

ppt parts per trillion (1·10–12) – hmotnostní jednotka

RF radiofrekvenční generátor

RM referenční materiál

RSD relativní směrodatná odchylka

SRM NIST standardní referenční materiál, National Institut of Standard and

Technology

TEL tetraethylolovo

TIMS hmotnostní spektrometrie s termální ionizací
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TOF–ICP–MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

a průletovým analyzátorem

WHO světová zdravotnická organizace
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1 ÚVOD
Olovo (Pb) je přirozenou součástí zemské kůry, lidskou společností bylo ovšem

po mnoho staletí vysoce využíváno a vzhledem k neekologickému chování, které je

pro lidstvo tolik typické, se jeho koncentrace mnohonásobně zvýšily, a stalo se tak

významnou součástí všech složek životního prostředí. Zvýšené koncentrace Pb

v prostředí negativně ovlivnily kvalitu prostředí a samozřejmě také lidskou společ-

nost. Sledování míry kontaminace Pb a zjištění jejích zdrojů a hledání vhodných ná-

prav se stalo hlavním předmětem studií v mnoha oblastech.

Izotopické analýzy, které již dříve byly úspěšně aplikovány při geologických

a archeologických výzkumech, našly své uplatnění při zjišťování zdrojů Pb ve všech

složkách životního prostředí.

Vhodná metoda pro stanovení izotopických poměrů se ukázala být hmotnostní

spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem a kvadrupólovým analyzátorem, která

splňuje veškeré technické parametry potřebné pro přesnou analýzu v rámci adekvát-

ních finančních nároků.

Tato bakalářská práce popisuje možnosti využití této metody k určení zdrojů kon-

taminace půdy na základě studia izotopického složení, čehož je dosaženo srovnáním

izotopických poměrů v půdních vzorcích s poměry naměřenými v antropogenních

materiálech.

V této práci jsou shrnuty obecné vlastnosti Pb, jeho výskyt, zdroje a izotopy. Dále

jsou uvedeny postupy při odběru a přípravě půdního vzorku a popis instrumentace

vhodné analytické techniky (viz výše) používané pro stanovení izotopů Pb. Vzhle-

dem k tomu, že tato práce nebyla zadána jako experimentální, jako konkrétní příklad

aplikace této metody byla blíže uvedena studie půd z Příbramska.
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2 OLOVO
Olovo je jedním z nejstarších známých kovů. Vzhledem k jeho dostupnosti

a poměrně snadnému a technicky nepříliš náročnému zpracování se na dlouhou dobu

stalo vysoce využívanou a prakticky nenahraditelnou surovinou. Archeologické nále-

zy ukázaly, že bylo známé již starověkým Řekům a Egypťanům, kteří využívali sliti-

ny Pb s Cu. V době rozmachu římského impéria byly objeveny pokročilé technologie

široce využívající Pb i jeho sloučeniny. Římané Pb používali při stavbě vodovodních

potrubí, kanalizací a pro skladování vína. S objevem a následným používáním Pb

jsou pevně spjaté i otravy tímto kovem. Staří Římané byli s Pb a jeho sloučeninami

v úzkém kontaktu a uvědomovali si jeho jedovatost. Podceňovali ale účinek dlouho-

dobého působení menších dávek, které vedlo k chronickým otravám lidského orga-

nismu. Byla provedena řada studií, které odhalily vysoké koncentrace Pb v kostech

Starých Římanů, což vedlo ke vzniku úvah o možném zániku římské civilizace

v důsledku otravy Pb [1].

S dalším rozvojem lidské společnosti byly objeveny i nové možnosti využití Pb

a jeho sloučenin. Prokázané toxické účinky a negativní vliv na lidský organismus,

vedl v posledních letech k výraznému snížení využívání Pb [1].

Olovo je těžký, velmi dobře kujný kov stříbromodrého lesku. Používá se přede-

vším ve sloučeninách. Jeho základní vlastnosti jsou uvedeny v tabulce 1.

Unikátní schopností Pb je pohlcovat škodlivé rentgenové záření. Této vlastnosti

se využívá v jaderné energetice a v lékařství k odstiňování zdrojů tohoto záření [2].

chemická značka Pb (lat. Plumbum)

atomové číslo 82

atomový poloměr 175 pm

hustota 11,34 g/cm³
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teplota tání 327 °C

teplota varu 1751 °C

skupenství pevné

oxidační stavy II, IV

elektronová konfigurace [Xe] 4f14 5d10 6s2 6p2

relativní atomová hmotnost 207,2 g/mol

Paulingova elektronegativita 1,9 (II); 2,33 (IV)

Tab.1: Fyzikální a chemické vlastnosti Pb

2.1 Výskyt olova v přírodě

Olovo je nejrozšířenějším toxickým kovem, který se vyskytuje ve všech složkách

životního prostředí. Nejdůležitější a zároveň nejrozšířenější rudou Pb je galenit

(PbS), méně rozšířenější pak cerrusit (PbCO3) a anglesit (PbSO4) [3].

S Pb se setkáme v ovzduší, kde tvoří velmi významnou vzdušnou škodlivinu.

Do ovzduší se přirozeně dostává ve formě prachu, kouře, aerosolů mořské vody

a případně se uvolňuje během lesních požárů. Antropogenní emise Pb v ovzduší jsou

mnohem významnější a dosahují až 17,5krát vyšších hodnot než zdroje přirozené.

Prachové částice, na které se Pb v ovzduší váže, mohou být dešťovou vodou smyty

do půdy, vody nebo mohou být usazeny na vegetaci. Přibližná doba setrvání Pb

v atmosféře je asi 10 dní [3, 4].

Voda je dalším prostředím, kde se Pb vyskytuje. V neznečištěných vodách bývají

koncentrace Pb poměrně nízké, to je způsobeno nízkou rozpustností sloučenin Pb.

V mořské vodě se jeho množství pohybuje mezi 2 – 30 ppt, v řekách je průměrné

množství 3 – 30 ppb. Hlavním zdrojem Pb ve vodním prostředí jsou odpady

z průmyslové činnosti, vedlejším zdrojem kontaminace mořské vody jsou pak příto-

ky velkých řek. Olovo nacházející se ve vodách je velice škodlivé pro zde žijící zoo-

plankton a zoobentos. Celkové koncentrace Pb v povrchových i podzemních vodách

jsou relativně nízké a nepatří k hlavním zdrojům expozice. Světová zdravotnická or-

ganizace (WHO) snížila v roce 2010 právně daný limit pro Pb z 50 ppb na stávajících

10 ppb [4, 5, 6]. Atmosféra a hydrosféra představují dynamické rezervoáry a Pb

v nich setrvává relativně krátce [7].


[…]


= 1,174). Zvýšená hodnota by mohla souviset s dřívějším tavením autobaterií. Mine-

rální horizont C vykazuje snížené hodnoty, (206Pb/207Pb = 1,166), to ukazuje, že Pb,

které se vyskytuje v tomto horizontu, pochází z tavení rudy.

Profil S2 (polní půda) vykazuje mnohem stabilnější chování. Hodnoty poměru
206Pb/207Pb v jednotlivých půdních horizontech pohybují v rozmezí hodnot

1,169 – 1,171. Při porovnání s hodnotami antropogenních materiálů, zjistíme, že Pb

nacházející se v tomto profilu pochází ze zpracovávání autobaterií.

Méně znečištěné půdní profily S3 a S4 se od profilů S1 a S2 významně liší izoto-

pickým vývojem 206Pb/207Pb. V lesním profilu S3 se v povrchových vrstvách namě-
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řily hodnoty 206Pb/207Pb = 1,172. Pokud tento poměr porovnáme s hodnotami refe-

renčních materiálů, dojdeme k závěru, že půda je kontaminovaná Pb pocházejícím

z tavení autobaterií. S klesající hloubkou se poměr izotopu snížil až k hodnotě
206Pb/207Pb = 1,167, což odpovídá převážejícímu vlivu metalurgické činnosti.

V hloubce 14 cm a níže se poměr 206Pb/207Pb výrazně zvyšoval. To nás vede

k domněnce, že v tomto půdním horizontu je výrazně nižší podíl antropogenního Pb.

Podobné vlastnosti vykazoval i půdní profil S4. Obdělávaná půda vykazovala rela-

tivně homogenní izotopické složení. Jako hlavní zdroj kontaminace se pokládá tavení

autobaterií.

Podloží z obou odběrových míst ukázalo velký rozdíl v hodnotách 206Pb/207Pb.

Podloží půdních profilů S1 a S2 vykázalo hodnoty (206Pb/207Pb = 1,166), to při po-

rovnání s hodnotami referenčních materiálů ukazuje, že zde vyskytující se Pb po-

chází ze zpracování rud. Hodnoty podloží profilů S3 a S4 vykázaly hodnoty
206Pb/207Pb = 1,220 odpovídají přírodnímu Pb [13].

206Pb/207Pb

Materiál hodnota RSD (%)

struska ze zpracování rudy 1,165 0,3

struska z druhotného zpracování autobaterií 1,169 0,3

APC rezidua ze zpracování rudy 1,167 0,2

APC rezidua ze zpracování autobaterií 1,177 0,2

galenit z příbramských dolů 1,164 0,2

popílek ze spalování benzínu (Letenský tunel) 1,135 0,1

Tab. 2 Poměry 206Pb/207Pb antropogenních materiálů
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Obr. 4 Koncentrace Pb a izotopický poměr (206Pb/207Pb) v měřených půdních profilech.

5.3 Původ a migrace antropogenního olova půdním profilem

Relativní podíl antropogenních zdrojů Pb v jednotlivých půdních horizontech

a zjištění do jaké hloubky v půdním profilu Pb proniklo se zjišťuje použitím binár-

ního modelu, který navrhnul F. Monna.
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(206Pb/207Pb)A = izotopické složení Pb v kontaminující látce.

Binární model je vhodným nástrojem pro zjištění příspěvku jednotlivých zdrojů

pouze pokud jsou hodnoty jednotlivých poměrů významně odlišné. V práci Ettler, V.
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[et al.]. (2002) byl binární model použit k vyhodnocení procentuálního podílu Pb

z recyklace autobaterií a ze zpracování rud způsobujících kontaminaci půd na profily

S1 a S3. Je to z toho důvodu, že lesní půdy mají oproti zemědělsky upravovaným

půdám přirozený vývoj půdních horizontů.

Měření ukázalo, že Pb z recyklace autobaterií se vyskytuje v povrchových hori-

zontech. Ve spodnějších půdních horizontech má dominantní vliv Pb pocházející

ze zpracování rud. Odhady procentuálního podílu Pb z jednotlivých antropogenních

zdrojů se využily pro zjištění do jaké hloubky v půdním profilu proniklo Pb pochá-

zející z recyklace autobaterií.

Během své třicetileté expozice mezi lety 1972 – 2002 proniklo v lesním profilu

S1 do hloubky 9 cm a v lesním profilu S3 do hloubky 11 cm (viz obr. 5) Roční míra

penetrace v půdách tedy vychází 0,3 cm pro lesní profil S1 a 0,36 cm pro lesní profil

S3 [13].

Obr. 5 Procentuální podíl jednotlivých zdrojů Pb
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6 ZÁVĚR
Koncentrace Pb v životním prostředí se výrazně zvýšily vlivem zvyšující se míry

antropogenní činnosti, zejména ve druhé polovině 20. století. Půda je ze všech pro-

středí nejvíce zatížena kontaminací Pb z důvodu velmi pevných vazeb, které

s půdními částicemi vytváří.

Ke zjištění míry kontaminace a jejích zdrojů z půdních vzorků lze použít více

metod, nicméně jako relativně levná a přitom dostatečně přesná metodou byla vy-

hodnocena metoda hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

a kvadrupólovým analyzátorem (ICP Q–MS), a proto byl popisu jejích vlastností

a možností věnován větší prostor.

Tyto vlastnosti a možnosti byly následně ilustrovány na již provedené studii

vzorků půd z Příbramska. Na základě analýzy izotopického složení a následného po-

rovnání hodnot naměřených ve vzorcích s antropogenními materiály bylo zjištěno, že

převažujícím zdrojem kontaminace půd byla v nejsvrchnější vrstvě půd recyklace

olověných akumulátorů, zatímco ve vrstvách hlubších se prokázal převažující vliv

zpracovávání olověných rud.
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