Posudek školitele bakalářské práce „Vlastislava Kotrče „Stanovení izotopického složení Pb v půdách“

Bakalářská práce je rešeršní prací na téma výskyt olova (Pb), jeho izotopů a způsobů jejich stanovení v půdách. Konkrétně se práce zabývá zejména případovou studií Ettler et al. ABC 2004, která řeší izotopické složení Pb v půdách na Příbramsku a pohyb Pb půdním profilem. Současně práce hodnotí možnosti určování izotopického složení Pb vybranými hmotnostními spektrometry.

Práce je napsaná srozumitelně a je na ní patrné, že autor pronikl do studované problematiky, orientuje se v literatuře a bude umět takto pracovat s informacemi při sepisování další práce. Doporučuji bakalářskou práci Vlastislava Kotrče k obhajobě a její kladné hodnocení.

V Praze 8.6 2011

Martin Mihaljevič
ÚGMNZ PřF UK